๒๕๒๒ หรือการสร้างข่าวว่ามีการระงับการให้ความช่วยเหลือที่จะให้แก่เวียดนามในปริมาณต่อมาต่อ ๆ ไปเอาไว้ก่อนโดยไม่ได้แสดงท่าทีอย่างเป็นทางการออกมา

ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างญี่ปุ่นกับเวียดนาม กัมพูชาประชาธิปไตย และสาธารณรัฐประชาชนกัมพูชา ตั้งแต่ปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘)

#### ๑. การค้าระหว่างญี่ปุ่นกับเวียดนาม

ภายหลังเวียดนามรวมประเทศแล้ว ปรากฏว่าการค้าระหว่างญี่ปุ่นกับเวียดนามในปี ๒๕๑๙ มีมูลค่าถึง ๒๐๐ ล้านดอลลาร์ ส่วนในด้านการลงทุนญี่ปุ่นซึ่งเป็นประเทศหนึ่งในบรรดาหลาย ๆ